

## BC-13

June – Examination 2024

### B.Com. (Part III) Examination MANAGEMENT ACCOUNTING

Paper : BC-13

*Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-13/7 ( 1 ) **TT-460** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) State any *two* functions of Management Accounting.

प्रबन्ध लेखांकन के कोई दो कार्य बताइए।

(ii) Define Over-Capitalisation.

अति-पूँजीकरण को परिभाषित कीजिए।

(iii) What do you mean by Inventory Carrying Cost ?

स्कन्ध रखने की लागत क्या है ?

(iv) Explain with formula cost of Long-term Debt.

दीर्घकालीन ऋण की लागत को सूत्र से समझाइए।

BC-13/7 ( 2 ) **TT-460**

(v) Give formula to calculate Operating Leverage.

परिचालन उत्तोलक गणना का सूत्र लिखिए।

(vi) Names the methods of Trend Analysis.

प्रवृत्ति विश्लेषण की विधियाँ लिखिए।

(vii) What do you mean by Investment Centre ?

विनियोग केन्द्र से आप क्या समझते हैं ?

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Differentiate between General Report and Special Report.

सामान्य प्रतिवेदन व विशेष प्रतिवेदन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. Give the format by mentioning items for preparing cash flow statement as per direct method.

प्रत्यक्ष विधि के अन्तर्गत रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने का प्रारूप मर्दों को बताते हुए दीजिए।

4. Prepare a format of funds flow statement with imaginary items (*Five* each at sources and application side).

काल्पनिक मर्दों (स्रोत व उपयोग प्रत्येक पक्ष में **पांच**) से कोष प्रवाह विवरण का एक प्रारूप दीजिए।

5. By taking examples calculate pay-back period and average rate of return.

उदाहरणों को लेते हुए अदायगी अवधि एवं औसत प्रत्याय दर की गणना कीजिए।

6. Explain operating cycle method for estimating working capital requirements.

कार्यशील पूँजी का अनुमान लगाने के लिए पविचालन चक्र विधि को समझाइए।

7. Give the names of items which are called as Tangible Assets, Intangible Assets and Long-term Liabilities (Mention *three* items each).

उन मदों के नाम बताइए जो मूर्त सम्पत्तियाँ, अमूर्त सम्पत्तियाँ व दीर्घकालीन दायित्व कहलाते हैं। (प्रत्येक की **तीन** मदें लिखिए)।

8. Explain *two* theories of capital structure in brief.

संक्षेप में पूँजी संरचना के **दो** सिद्धांतों को समझाइए।

9. Write the names of Financial Statement Analysis Techniques.

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की तकनीकों के नाम लिखिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. From the following, calculate Stock Turnover Ratio and Stock Velocity :

निम्नांकित से स्कन्ध आवर्त अनुपात व स्कन्ध गति की गणना कीजिए :

**Trading Account**

	(₹)		(₹)
To Opening Stock	15,920	By Sales	78,000
To Purchases	39,000	By Closing Stock	14,400
To Carriage	1,000		
To Gross Profit	36,480		
	92,400		92,400

11. Explain different techniques used for inventory control.

स्कन्ध नियंत्रण की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain Internal Rate of Return and Net Present Value Method.

आन्तरिक प्रत्याय दर एवं शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the parties interested in Financial Statements.

वित्तीय विवरणों में हित रखने वाले पक्षों को समझाइए।